ATA DA 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos seis  dias do mês de agosto  do ano de dois mil e treze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 43ª Reunião
Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson  Kristnamurti  e
Secretariada pelo Vereador Edimar  Máximo,  constatando  a  presença  de
todos  os  vereadores.  Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente
cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador
Dr. Delano proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do
pai nosso. Solicitou do Vereador Hilton de Aguiar proceder a leitura do trecho
da Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida foi discutida e
aprovada a ata  da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do
Expediente na seguinte ordem: DO LEGISLATIVO: Inscrição para a Tribuna
Livre  nº  043/13  em  nome  de  Marcellus  Mantarroyos  Franckilin  (Tibério).
PROJETO DE LEI Nº CM-100/2013 – Denomina “Doralícia Pereira Franco” a
“Rua  Quatro”,  situada  no  bairro  JK,  neste  Município,  de  02/08/2013.
AUTORIA: Edimilson Andrade – QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE
LEI Nº CM-102/2013 – Denomina “Geraldo Augusto Marques” a “Rua Cinco”,
situada no bairro JK, neste Município, de 02/08/2013. AUTORIA: Edimilson
Andrade – QUORUM: Maioria  simples.  EMENDA DE Nº CM-031/2013 ao
Projeto de Lei nº CM-059/2013, de autoria do Vereador Nilmar Eustáquio.
INDICAÇÃO:  CM-832/2013 solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a implantação de
um poste na rua Perobas, próximo ao nº 800, bairro Jardinópolis, de autoria
do  Vereador  Adilson  Quadros;  CM-834/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir  de  Faria  Azevedo  a  instalação  de  postes  de  iluminação  com
luminária e lâmpadas na rua Lavínia Fonseca, em frente ao nº 240 e na
esquina com a rua Francisco Machado Filho,  no bairro  Antônio  Fonseca,
neste Município; CM-835/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo a remoção de árvore em frente ao nº250, da rua Nova Lima, no
bairro  Bom Pastor,  em  nosso  Município;  CM-836/2013  solicitando  ao  Sr.

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-043/2013/ps

Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  o  término  da  obra  de  pavimentação
asfáltica da rua Olímpio Branquinho, nas proximidades do nº 1480, no bairro
Nova  Holanda,  neste  Município,  todas  de  autoria  do  Vereador  Anderson
Saleme; CM-754/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo,
no sentido de solicitar ao órgão competente, a extensão da rede de água
pluvial  nas ruas Carlos Pereira Chula,  bom Sucesso, José da Paz e Frei
Leão  Rodrigues,  no  bairro  Nossa  Senhora  das  Graças;  CM-794/2013
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de
encaminhar ao órgão competente, o asfaltamento do itinerário de ônibus do
bairro Belo Vale; CM-821/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo,  no  sentido  de  encaminhar  ao  órgão  competente,  melhorias,
limpeza, na rua Travessa da Marcílio Dias e no Campo do Padre Eustáquio
localizados no bairro Catalão, todas de autoria do Vereador Careca da Água
Mineral; CM-837/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo,
que seja estudado junto ao órgão competente, o calçamento da rua Minas
Gerais entre Pedro de Oliveira e Inhapin;  CM-838/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente,  o calçamento da rua Inhapin Pereira entre as ruas Serra do
Cristal e rua Itapecerica; CM-839/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a construção
de uma creche no bairro Maria Helena, todas de autoria do Vereador Edimar
Félix;  CM-845/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito Vladimir  de Faria Azevedo,
que  seja  estudado  junto  ao  órgão  competente,  o  patrolamento  e
cascalhamento  da  rua  São  João  da  Cruz,  no  bairro  Maria  Helena;  CM-
860/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja
estudado junto ao órgão competente, a realização da operação tapa buracos
na rua Joaquim Januário, entre as ruas Paraná e Afrânio Peixoto, no bairro
São  José;  CM-861/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a possibilidade de
poda de árvores da rua Francisco Gontijo da Fonseca, no bairro Bom Pastor,
todas de autoria do Vereador Edmar Máximo; CM-790/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a instalação de guarda corpo na Alameda
Waldemar Rausch esquina com Av. JK, no bairro Santa Clara, logo após a
praça; CM-796/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a
limpeza ao redor da E. E. Nossa Senhora do Sagrado Coração no bairro São
Luiz; CM-797/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo o
patrolamento da rua do Bairro Padre Eustáquio, todas de autoria do Vereador

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-043/2013/ps

Edimilson Andrade; CM-856/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, o patrolamento da
rua Marechal Castelo Branco entre a rua Viriato Correia e linha férrea no
bairro São José, de autoria do Vereador Eduardo Print Junior; CM-866/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto ao órgão competente, a limpeza, roça e capina, na rua Tailândia, em
toda sua extensão, no bairro Paraíso, nesta cidade; CM-867/2013 solicitando
ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão
competente, a limpeza, roça e capina, na rua Nigéria, em toda sua extensão,
no bairro Paraíso; CM-868/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a limpeza, roça e
capina, na rua Bolívia, em toda sua extensão, no bairro Santa Rosa, neste
cidade,  todas  de  autoria  do  Vereador  Hilton  de  Aguiar;  CM-859/2013
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo uma placa de “Proibido
Jogar Lixo neste Local” e “Trânsito de Motocicleta e Veículos Leves” para a
rua Jaci Luiz de Assis, nº 200, bairro Danilo Passos I, sendo esta um beco,
de  autoria  do  Vereador  Marcos  Vinícius;  CM-852/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente,  o  calçamento  da  rua  Afonso  Pena  próximo  ao  nº  731
cruzamento com rua Gustavo Cândido, atrás do CAIC no bairro Serra Verde;
CM-853/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja
estudado junto ao órgão competente, a limpeza e patrolamento da rua Pedro
Francisco de Oliveira com rua Lírio do Vale no bairro Quinta das Palmeiras;
CM-854/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja
estudado junto  ao  órgão competente,  a  instalação  de  lombadas (quebra-
molas), e placas de sinalização  na rua Pernambuco entre os nº 1500 a 1600
na Vila Belo Horizonte, todas de autoria do Vereador Rodrigo Kaboja; CM-
858/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, no sentido de
encaminhar ao órgão competente, o capeamento asfáltico da rua Geraldo
Duarte  Calção em frente  a Irmandade Nossa Senhora do Rosário  e  São
Benedito, bairro Alto São Vicente;  DO EXECUTIVO: PROJETO DE LEI Nº
041/2013 – Autoriza o Município de Divinópolis-MG a contratar com o Banco
de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A – BDMG, operações de crédito
com outorga de garantia e dá outras providência, de 05/08/2013. AUTORIA:
Executivo Municipal – QUORUM: Maioria simples. DE TERCEIROS: Parecer
prévio  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Minas  Gerais  referente  ao
exercício de 2003, administração do Ex-Prefeito Galileu Teixeira Machado.

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-043/2013/ps

Ofícios do Ministério da Sapude informando a liberação de recursos para o
Município.  Em seguida  passou  a  palavra  aos  Senhores  Vereadores  para
apresentação  de RELATÓRIO   DE COMISSÕES  :  Não houve manifestação
dos  senhores  vereadores.  Continuando o  Presidente  passou a  TRIBUNA
LIVRE e  convidou  Marcellus  Mantarroyos  Franckilim  (Tibério)  que  se
inscreveu para falar sobre democracia em redes sociais, direito de resposta
por ter sido citado na reunião ordinária do dia 11/04/2013. Posteriormente o
Presidente passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos pronunciamentos
estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final
da  ata.  Utilizaram o  espaço os  Vereadores:  Dr.  Delano;  Marcos  Vinícius;
Hilton de Aguiar; Careca da Água Mineral; Adair Otaviano; Nilmar Eustáquio;
Adilson  Quadros;  Anderson  Saleme.  O  Presidente  Rodyson  Kristinamurti
passou a palavra ao Vice-presidente Marquinho Clementino para fazer seu
pronunciamento. O Presidente em exercício Marquinho Clementino passou a
palavra  ao  Vereador  Rodyson  Kristinamurti  para  que  o  mesmo faça  seu
pronunciamento. Voltando a condução dos trabalhos ao Vereador Rodyson
Kristinamurti.  O  Presidente  Vereador  Rodyson  Kristinamurti  passou  à
SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS: e solicitou do 1º Secretário a leitura
dos projetos contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº CM-063/2013
–  Dispõe sobre a  criação de um cadastro  de  pessoas desaparecidas no
Município  de  Divinópolis,  da  inclusão  dos  desaparecidos  no  CNPD  -
Cadastro Nacional de Pessoas Desaparecidas (http://www.cnpd.org.br/) e ao
site  do  Governo  de  Minas  (http://www.desaparecidos.mg.gov.br)  e  a
obrigatoriedade  da  veiculação  de  fotos  de  pessoas  desaparecidas  no
município, na Net Câmara, TV Câmara e Website da Câmara Municipal de
Divinópolis-MG, de 27/05/2013. AUTORIA: José Wilson Piriquito - QUORUM:
Maioria  simples.  Apresentada  EMENDA  DE  Nº  CM-023/2013.  Emenda
Aprovada por 14 votos favoráveis. Projeto aprovado por 15 votos favoráveis.
PROJETO DE LEI Nº CM-074/2013 – Altera o art. 3° da Lei n° 6.158, de 19
de abril de 2005, que dispõe sobre a abertura e fechamento de valas nos
logradouros públicos do Município de Divinópolis,  de 11/06/13.  AUTORIA:
Rodrigo Kaboja - QUORUM: Maioria simples. Prejudicado pela ausência do
autor Rodrigo Kaboja. Projetos Apreciados em Bloco. PROJETO DE LEI Nº
CM-086/2013  - Denomina “Silésio Guimarães de Oliveira” a “Rua Quatro”,
situada no Bairro Residencial Lagoa Park, neste Município, de 24/06/2013.
PROJETO DE LEI Nº CM- 087/2013 - Denomina “José Cabral Filho” a Rua
“Doze”,  situada  no  Bairro  Residencial  Lagoa  Park,  neste  Município,  de

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-043/2013/ps

25/06/13.  AUTORIA:  Eduardo  Print  Júnior  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Concedido vista  até  a próxima reunião ao autor  do Projeto.  PEDIDO DE
INCLUSÃO  NA ORDEM  DO  DIA:  PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-032/2013.
Aprovada  inclusão  por  14  votos  favoráveis  e  01  abstenção.  Ao  Projeto:
PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-032/2013 -  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  dar
imóveis em pagamento a Cybele Maria Rios Werneck, na forma e condições
que estabelece, de 20/06/2013. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM:
Maioria  simples.  Aprovado  por  15  votos  favoráveis. Em seguida  o  Sr.
Presidente  passou a  TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Nada mais
havendo a ser tratado às dezessis horas e trinta e oito minutos agradeceu a
presença  de  todos  e  em nome de  Deus encerrou  a  reunião. Solicitou a
elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que após discutida, se
aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-043/2013/ps

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-043/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

08/08/2013

______________________________
Presidente

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-043/2013/ps

	Ata Aprovada